*z) Ita respondimus Anno 1699. matrimonium metu Praxis intuitu  
contractum & benedictione sacerdotali consummatum metus & doli.  
esse ipso jure nullum. Et anno 1706 pariter, nullum  
fuisse matrimonium judicavimus, ubi sponsa dolose se  
fixerat esse nobilem & divitem. Vid. B. Strykii *usum  
modernum ad tit. de ritu nupt. §. 29. 30.**

*aa) Ita respondimus Anno 1699. filiam a matre, Etiam intuitu  
fratre, vitrico, & Clerico vario metu inductam, ut cum filia.  
Sempronio sponsalia iniret, & benedictione sacerdotali  
matrimonium consummaret, nunquam tamen marito  
conjugaliter cohabitaverat, non fuisse factam Sempronii  
uxorem. vid. Uf. Modern. ad tit. de Sponfal. §. 18. ubi recte  
notatur, quod Praxis nostra non sequatur jus Justiniane-  
um, parentibus jus cogendi filiam concedentium, (Con-  
fer supra cap. i. lit. kkk.) sed potius jus Canonicum, con-  
sensum etiam filiarum requirentium. Quamvis ex prin-  
cipiis juris Canonici vix illud responsum deduci possit,  
non facile permitti, ut sacramentum matrimonii ob præ-  
textum talis metu rescindatur, sed potius, etiam seque-  
stratis principiis juris Canonici erroneis, ex evidenteribus re-  
gulis rectæ rationis illa decisio Collegii nostri proflu-  
xerit.*

L 3

*bb) Hinc*

Quid si cau-  
sam dederim  
metui?

Si ratihabito  
postea subse-  
cuta, etiam ta-  
cita, per con-  
cubitum.

bb) Hinc etiam si quis cum puella in ipsa re venerea  
deprehensus metum a consanguineis puellæ fit passus re-  
stitutionem in integrum habebit, nisi dolo malo decipe-  
re puellam intenderit. Conf. Wissenbach, de R. N. thes. 15.

cc) Cap. 2. X. de eo, qui duxit in matrem, cap. ad id 21.  
de sponsal. Wissenb. d. l. Censetur enim postea quis in li-  
bertate constitutus ratihabuisse negotium metu antea ini-  
tum. Nisi & hic justam hanc præsumptionem elidendi  
causam habeat. Ita in responsu Facultatis nostræ de  
anno 1699, *sapra lit. z.*, allegato, quarens in specie facti  
confessus erat, quod nesciret, annon post benedictio-  
nem sacerdotalem, ad quam coactus erat, cum spon-  
sa sua concubuerit, necne, addita tamen hac circumstantia,  
quod cogentes eum vinno adusto inebraverint; respon-  
dimus, hunc concubitum pro ratihabitione nequaquam  
habendum, sed pro concubitu libidinoso, dolo alterius  
procuratio. Vid. Uf. Mod. §. 79. p. 96.

Circa errorem  
quomodo di-  
tinguendum?

dd) Circa errorem distingue: Vel simplex est, vel  
conjunctus cum dolo alterius, cum quo contraho. Sim-  
plex regulariter debet nocere erranti, nisi aliae circumstan-  
tia aliud suadeant. Hic loquimur de errore, cui con-  
 junctus est dolus alterius cum quo contraho. Is vero ex  
principiis juris naturalis contractum nullum reddit, quia  
deficit consensus, & dolus innocentii parti non debet no-  
cere, neque opus est distinctione, utrum erratum sit in  
substantialibus an in accidentalibus contractus. Atque ex  
hac ratione primario deducenda est praxis consistoriorum  
nostrorum, non ex eo, quod ea concepiat cum iure Civi-  
li, aut lege Mosaica, aut cum moribus aliarum gentium,  
aut quod virginitas sit qualitas substantialis matrimonii,  
etsi communiter istæ rationes spuriae soleant adhiberi,  
etiam a JCris præstantissimis. Vid. wissenb. ad tit. ff. de  
Sponsal. ib. 3. Zieg. ad Lancei. lib. 2. tit. 12. §. 1. Adeoque  
non opus erit, ut simus solliciti, quomodo respondeamus  
Juri Canonico hic inepte, pro more Gratiani, dissentienti  
in cap. unico caus. 20. qu. 1. junct. cap. quemadmodum 25. X.  
ee) Quæ  
de jurejur.

*ee)* Quæ praxis iterum repugnat non solum juri Canonico in d. cap. unico, sed ex nostris etiam illis, qui distinctione utuntur, utrum erratum fuerit circa substantia-  
tialia aut accidentalia. Zieg. ad Lancell. d. l. §. 3. Schöppf.  
ad ff. de divorc. n. 9. Ita respondimus in facultate, matrimoniū esse nullum, cum Nequam falso nomine assumto  
& Baronem se mentiens, virginem nobilem deceperat,  
& ejus cognatos, ut mendacio huic nimis supine creden-  
tes virginem ei desponsarent, hæcque post benedictio-  
nem sacerdotalem per aliquot menses ipsi conjugaliter  
cohabitasset. Confer responsum aliud *supra lit. z.* addu-  
ctum.

Error circa di-  
gnitatem aut  
divitias.

### §. XII.

*ff)* Quod consensum parentum attinet, nullum De consensu  
rursus vel certe exiguum usum habet Jus Justinia- Parentum.  
neum in praxi. Ita plane diversi a moribus Ro-  
manis fuerunt & adhuc hodienum sunt mores Ger-  
manorum. Hi enim non solum patris, qui in pot-  
estate habet, sed & matris, & avi, si pater desit,  
etiamsi avus non habeat in potestate, imo & ipsius  
patris, etiamsi filius sit sui juris, intuitu seminarum  
etiam cognatorum, parentibus deficientibus, aliorum,  
imo & in nonnullis locis tutorum vel curatorum  
consensum requisiverunt. *ff)* Quodsi parentes non  
habent iustum dissentendi causam consensum eorum  
supplet Consistorium. *gg)* Si nuptiae etiam invitatis  
parentibus contractæ consummatæ fuerint benedi-  
ctione sacerdotali, aut conjugatione carnali, non  
solent rescindi vel nullæ declarari, sed subsistunt,  
ita tamen ut parentibus liceat liberos inobedientes  
exheredare. *bb)* Sufficit adeo etiam tacitus paren-  
tum consensus, in filii etiam nuptiis, *ii)* & nullum  
adeo

adeo usum in praxi habet quæstio an consensus patris præcedere debeat. *kk*) &c. Quæ omnia, uti (etiam ubi cum jure Romano convenient) nequamquam juri Justiniane debentur, *ll*) ita nec adscribenda sunt omnia juri Gentium, sed pleraque Juri Canonico, *mm*) nonnulla etiam moribus antiquisimis. *nn*)

Probatur hic  
jus Romanum  
exiguum ha-  
bere usum.

*ff*) Hinc etiam frustranea est quæstio supra tractata cap. I. lit. iii. An, si avus in potestate habeat, patris consensus requiratur. Cum apud nos avus nunquam habeat in potestate, de quo latius dicendum ad *ttt.* quib. mod. pot. patr. solv. Conf. Wissenb. ad Pand. de R. N. *th. 13.* Jure Romano porro filius emancipatus poterat sine consensu patris etiam nuptias contrahere, *l. 25.* de R. N. etiam viginti quinque annis minor. Wissenb. *ibid. §. 18.* Adde de consensu matris B. Strykium Differ. Jur. Canon. & Civil. *Secl. i. diff. 12.* & ejus usum modernum ad *tit. de sponsal.* *th. 15.* De consensu tutorum vel curatorum *d. Us. modern.* *ibid. th. 10. 11. 12.*

*gg*) *Usus Modern.* *ad d. th. 17.*

*hh*) B. Stryk. *differ. 7.* Illud de bened. Sacerdot. ex jure Canonico noviore: Dn. J.S. Strykius *de reliq. Sacram.* *in caus. matrim. c. 3. §. 43.* Hoc de copula carnali accedente, contra omnem rationem & æquitatem. Idem *ibid. cap. 2. §. 27.* Unde & Sandius refert *Decis. Friesc.* *Lib. 2. tit. 1. def. 4.* matrimonium sine parentum consensu contractum per subsecutam copulam carnalem non ita confirmari, ut dissolvi parentibus nequeat. Prolixe contra Concilium Tridentinum, nuptias consummatas contra voluntatem parentum non rescindi volens, disputat Albericus Gentilis *de nuptiis lib. 5. cap. 4. 5. 6. 7. 8.* Et in *cap. 9.* docet, pœnam exhereditationis jam satis antiquam esse. De Lutherô refert Seckendorff. *Historia Lutheranismi lib. 3. §. 126. n. 4.* quadam maxime memorabilia & ad hunc locum, & ad illu-

illustrationem eorum, quæ supra diximus de confusione  
doctrinæ post reformationem §. 6. In h. i. k. facientia. Extat re-  
scriptum Electorale ad D. Pomeranum, Ponitatum & Melanchthonem  
d. 8. Jan. 1544. datum, in quo rescribitur, Jurisconsultos de Lutherò que-  
stos esse, quod minaretur, se edito libro refutaturum illorū esse; man-  
dar autem, ut illis dicant, si quæ statuerint contra verbum Dei &  
Augustianam confessionem, ut a talibus post hac desisterent; de iis  
vero quæ controversa & dubia essent, spaciati in causis matri-  
monialibus, Theologi & Jureconsulti amice conseruent, & absque  
derimento doctrina Christiana a Lutherò proposita, concordarent,  
possibilibus legibus Pontificiis: quodsi convenire non possent, pro-  
nunciari vulnus Theologorum, & illorum ex Jureconsultis, qui  
cum Theologis consentirent, sententia; Lutherum moneri jubet,  
ut a libro contra Jurisconsultos scribendo ablineret. Sed non  
multo post d. 22. Jan. Lutherus prolixas ad Electorum literas  
dedit, & periculum ab ingruentibus sponsalibus clandestinis, si ea  
pro validis habeantur, ostendit; magnam adolescentum copiam  
Wittenbergæ esse significat, procaces autem fieri puellas, & ultiro  
in hospitia juvenum irripere, amoresque suos illis offerre. Fa-  
ma ferri, quod parentes filios suos ex Academia revocaturi essent.  
veritti, ne ad uxores duendas cogerentur. Se quidem putasse,  
rescripto Electorali veritatem esse approbationem ejusmodi sponsali-  
um; verumtamen sententia nuper in consistorio publicata confir-  
mationem ejusmodi despontationis in causa filii cuiusdam Caspa-  
ris Beyeri factam esse. Ea territum se & commotum proxima  
dominica pro concione severè monuisse, ut in via regia persistere-  
tur. & parentibus solis jus despontandi liberorū affereretur, rese-  
ctis clandestinis promissionibus, quas pessimum Papatus inventum  
vocat, a Diabolo suggessum. Tristis inde casus accidere ait, &  
super parum absuisse, quin Melanchtonis filius, ejusmodi sponsa-  
libus irretitus in sumnum dolorem parentis conceperet. Allegat  
& alia. Recenset postea verba a se pro concione pronunciata,  
quibus sponsalia clandestina damnaverit, & in infernum velut  
præcipitaverit. Rogat Electorem propter Deum & animarum  
saluem, ut sententiam Consistorii, per appellationem in aulam de-  
latam, antequam ad comitia proficiat, rescinderet & Re-  
scripto.

scripto suo hoc Antichristi tetricum inventum ex ecclesiis provinciarum suarum ejiceret. Improbat etiam exceptionem Jureconsultis probatam, quod valcent sponsalia, si parentum consensus pro conditione promissione inseratur; manere enim nihil minus vitium clandestinitatis, & parentes postea variis persuasibibus obtundi, sicut Beyero illi contigerit, vehementer querenti, quod verba quedam sua capitata essent. Hic equidem non actum fuit, ut videtur, de matrimonio consummato, sed de sponsalibus. Sed ut tamen possumus hoc arguendo in praesenti causa a minoriad majus. Neque defendemus quidem JCtos contra Lutherum, sed Lutherum Lutheru ipse saltet opponamus. Ita enim de eo alibi refert Seckend. lib. 2. §. 43. n. 8. Scripsisse Lutherum contra rigorem potestatis parentum, filiorum matrimonia impeditum, cum hos laxe habitos lascivire & incautas feminas fallere permiserint. Ergo non indistincte est improbandum, quod neglecto parentum consensu masculi cogantur adimplere sponsalia, nec etiam indistincte id approbandum; sed ubique ex dictamine recte rationis vel leges matrimoniales formandas sunt, vel his deficientibus istud filum Ariadnæum JCtis est sequendum. Ita jam supra hoc capite lit. z. & aa. adduxi responsa facultatis nostræ, quod non soleamus attendere bened. sacerdot. si deficiant requisita honestatis naturalis. Ita in usu moderno ad tit. de sponsal. §. 16. adducitur aliud responsum facultatis nostræ, ubi pronunciavimus, rescindenda esse sponsalia invitis parentibus contracta etiamsi fuerint jurata. Et adeo nullus dubitarem, rescindenda etiam aut nulla declaranda esse matrimonia per benedictionem sacerdotalem consummata, si ea invitis parentibus consummata fuerint, impensis in iis locis, ubi talia conjugia sunt lege prohibita, ut Hamburgi. Plura eam in rem vide adducta in Appendice ad disputat. Lipsensem de validitate conjugii invitis parentibus contracti. Ubi quatuor responsa facultatum Juridicarum Lutheranarum deprehendes, quorum duo priora nobiscum sentiunt, dissentientibus duobus posterioribus.

ii) Ut

*ii.) Ut adeo nullum usum habeat in praxi quæstio juris Justiniane de differentia liberorum patris furiosi aut mente capti, de qua egimus cap. i. lit. *uuu*, quia moribus, etiam abstrahendo a Novella Justiniani ibidem adducta patre deficiente reliquorum agnatorum vel cognatorum consensus requiritur.*

*kk) Quia moribus etiam spurii legitimantur per subsequens matrimonium, ut videbimus suo loco, ubi de legitimatis usu pratico differendum erit.*

*ll) Ita v.g. putant nonnulli, quod, dum hodie sup- Ad usum pra-  
plent Consistoria consensum deficientem parentum, ubi dicum l. 19.  
nullam justam dissentendi causam habeant, hic occurrat de R. N. non  
usu prakticus L. 19. de R. N. Vid. Us. Moder. adit. de Spon- esse referen-  
sal. §. 12. Uti vero cap. i. §. 16. ostendimus, ne quidem dum, quod  
jure Romano magnum esse potuisse usum practicum Conſistoria  
ilius legis 19. ita si vel maxime magnus usus prakticus nostra supple-  
ostendi posset, dissensum parentum contrario consensu ant conſen-  
Consistoriſi fuſſe non attentum, is tamen usus non de- ſum paren-  
ducendus foret ex d. l. 19. sed ex eo, quod ex principiis tum.*

*Ad usum pra-  
dicum l. 19.  
de R. N. non  
esse referen-  
dum, quod  
Conſistoria  
noſtra supple-  
ant conſen-  
ſum paren-  
tum.*

*Juris Canonici per supra capite notata causæ matrimoniales fuerint pro spiritualibus habitæ. Alia jam quæ-*

*stio est, an etiam moribus nostris multa exempla possint allegari, quod Consistoria rejecto parentum dissensu ma-*

*trimonia liberorum actu confirmaverint. Sane casus in*

*usu moderno propositus ostendit contrarium, & quamvis*

*Facultas noſtra responſo ibi adducto definiverit, patrem*

*filii debere rationes dissentendi Consistorio allegare, &*

*Consistoriorum posse, si non justas habeat, consensum ejus*

*supplere; loquitur tamen responſum noſtrum de po-*

*tentiā consistorii non de actu, de quo jam loquimur. Et*

*nescio an hoc responſum multum profuerit quærenti, vel*

*prodeſſe potuerit. Quidſi enim patera Consistorio jussus*

*ut justas causas proferret, provocaverit ad sententiam*

*JCorum, quod parentes non debeant adigi, ut causas*

*dissensus allegent, circa quam sententiam vide Bidenba-*

*M 2 chium*

chium & Cothmannum allegatos in *citata Appendix p. 120s.*  
Sed hanc quidem item ego nunc meam facere nolo.

*mm) Per dicta §. 4. 5. 6. hoc capite.*

*nn) Huc spectant ex loco Taciti *supra lit. b. hoc capite adducto*, verba: Intersunt parentes & propinqui & munera probant.*

§. XIII.

Sic etiam moribus nostris nullum habet usum  
prohibitus juris Romani nuptiarum cum servis aut  
peregrinis. *oo)*

*oo) Vide B. Stryk. differ. Jur. Civ. & Can. Sect. i. diff.  
io. Us. Mod. ad tit. de R. N. tb. i. Non quod servius sit  
sublata in Germania, cuius contrarium docui de usu di-  
finit. perf. in liber. & serv. cap. 2. sed quod servi & peregrini  
sint participes sacramenti matrimonii. Confer *supra hoc  
capite 2. lit. d. in fine.**

§. XIV.

Quod vero prohibitionem juris Romani quoad  
consanguinitatem & affinitatem attinet, sunt quidem  
in usu prohibitions *supra recensitae, pp)* sed non suf-  
ficiunt, adeoque neque hic allegare poteris usum  
practicum Juris Justinianei. *qq)*

*pp) Nam quod dispensatio soleat obtineri, si quis spon-  
sam patris vel filii & ita porro ducere velit, praestito pri-  
us juramento purgationis, quod cum defuncto sposo  
nulla conjunctio corporum intercesserit, id nec juri Ro-  
mano adversatur. Conf. Hopp. ad. §. 6. Inst. b. t. Quod por-  
ro idem notat, non in usu esse hodie prohibitionem filiaz  
tuxoris, quam post divorzio peperit, non eo pertinet,  
ac si prohibitio apud nos cesseret, sed ut ipse se declarat,  
quod hodie raro casus ejusmodi quasi privignarum occur-  
rant. Unde & idem notandum erit de prohibitione con-  
junctionis cum personis adoptione agnatis, quia dicenda  
ad tit. de adoptionibus ostendunt, adoptionis Romanæ hodie*

*nullum usum esse. Quod autem idem arbitratur ad §. 10.  
Inst. b. t. prohibitionis de servilibus cognationibus hodie  
non esse usum, quia servitus sit sublata, falsa ratione ni-  
titur, ut modo dictum.*

*qq) Do-*

*Deservorum  
& peregr-  
norum con-  
jugitis.*

*De prohibi-  
tionibus ob-  
consanguini-  
tatem & af-  
finitatem.*

*De nuptiis  
cum sponsa  
patris &c.*

*Cum quasi-  
privigna.*

*Cum agnatis  
per adoptio-  
nem.*

*Cum cognatis  
servilibus.*

99) Docuit equidem Lutherus nuptias cum con-sobrinis esse licitas. Vide Seckend. d. lib. 2. §. 43. n. 8. Sed tamen ob rationes initio hujus capituli allatas Jus Canonicum nimis jam radicatum erat in Germania, ut hic Lutheri doctrina novum jus introducere non potuerit. Unde opus est studioſo juris, ut ante omnia computatio-nes graduum & varia affinitatum genera secundum do-ctrinam Juris Canonici intelligat. Etenim hoc jus sub prætextu legis divinæ & universalis, item honestatis & perfectionis Christianæ, revera tamen ad stabilendam fir-mius tyrannidem in conscientias, & augendas divitias Cleri ex dispensationibus, regulas suas de prohibitioni-bus nuptiarum secundum varios cognitionum gradus & genera affinitatis proponere & prohibitiones Juris Roma-ni latius extendere solet. Leges Protestantum hac par-te mediam viam inter jus Romanum & Pontificium ele-gerunt, prohibitions videlicet Juris Romani exten-dentes, Juris Canonici restringentes, aliaque circa doctrinam de dispensatione in gradibus prohibitibus contra tradita ju-ris Canonici immutantes. Sed cum tamen & haec leges provinciales maximopere varient, & doctrina de potesta-te dispensandi partim maxima incertitudine opinionum & disputationibus confusissimi laboret, plerumque sola autoritate Theologorum pariter & JCtorum, mire & mi-sere dissentientium, non vero ratione justa subnixis, non in disquisitione de usu practico institutionum, sed alibi istud doctrinarum chaos evolvendum est.

Juris Canonici  
extensio pro-  
hibitionum  
juris Romani

Leges & mo-res protestan-tium maxime variante.

### §. XV.

In eo vero conspirant jus Romanum, Cano-nicum, & mores hodierni Protestantum, quod *De Polyga-mie prohibitione.*  
non liceat, nec duos maritos, nec duas uxores si-mul habere, et si ratio prohibitionis non ubique sit eadem, quam tamen inquirere non est instituti nostri. rr)

rr) Saltem id notasse jam sufficiat ex Vinnio in no-tis

tis ad §. 6. & 7. hic. Gentes orientales plerasque polygamia deditas, apud occidentales fere monogamiam in usu fuisse. Sed an non olim saltē apud Francos & Germanos polygamia plurium uxorum in usu fuit? Ita quidem videtur dicendum, si quis consideret, ex capitulis Herardi capit. iii. apud Baluz. Tom. I. p. 1293. Nullus Laicorum plus quam duas uxores habeat. Quid vero extra est, ad adulterium pertinet. Similiter & mulier. Idem legitur in capit. libro 7. cap. 405. ap. Baluz. p. 113. Ne quisquam amplius quam duas accipiat uxores, quia jam tertia superflua est. Unde putavit Dufresnius in Glossario sub voce concubina, per uxores hic intelligi concubinas. Locum Dufresni dedi in disput. de concubinatu §. 27. p. 53. Sed huic explicationi repugnant verba in capit. iii. Herardi: Similiter & mulier. Ergo dicere potius, ista capitula intelligenda esse de polygamia non simultanea, sed successiva. Notum enim est, secundas aut tertias nuptias olim pro illicitis fuisse habitas.